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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность. Современный этап развития экономики, в том числе

топливно-энергетического комплекса, характеризуется нарастанием сложно-

сти социально-экономических процессов. Глобализация и цифровизация эко-

номики, изменение потребительских запросов, возникновение дефицита до-

ступных ресурсов, повышение изменчивости внешней и внутренней среды –

все это предопределяет необходимость разработки и освоения новых подхо-

дов к системе управления развитием угольной компании. Сформированные к

настоящему времени системы управления развитием угольных компаний

весьма консервативны, поскольку традиционно ориентированы преимуще-

ственно на модернизацию техники и технологии, и не обеспечивают необхо-

димого обновления и совершенствования социально-экономических отноше-

ний ее субъектов, роли менеджмента, которые в значительной мере

определяют достижение высокого уровня организованности, ресурсосбере-

жения и эффективности.

Преодоление этого положения возможно посредством формирования

системы управления, в которой менеджмент на постоянной основе будет

осуществлять деятельность по повышению качества всего комплекса процес-

сов: управленческих, основных, вспомогательных и обеспечивающих.

В этой связи назрела необходимость создания теории и методологии

формирования системы управления развитием угольной компании, обеспе-

чивающей ее долгосрочное эффективное и устойчивое развитие в условиях

возрастания неопределенности рыночной среды.

Обзор и анализ тенденций эволюции подходов к управлению развити-

ем сложных систем, к которым относится и угольная компания, позволили

предположить, что в сложившихся условиях требуется интеграция этих под-

ходов, соединяющая их сильные и нивелирующая слабые стороны. Возраста-

ние неопределенности среды обусловливает необходимость приобретения

компанией новых свойств, которые могут стать ее конкурентным преимуще-

ством на долгосрочную перспективу, и поэтому наиболее соответствующим
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подходом является проектный. Необходимость сохранения устойчивости и

эффективности функционирования компании предопределяет применение

процессного подхода к управлению ее развитием. Исходя из этого, автором

выдвинута гипотеза, заключающаяся в том, что соединение сильных сторон

этих подходов в системе процессно-проектного управления развитием уголь-

ной компании позволит обеспечивать ее устойчивое и эффективное функци-

онирование на основе формирования новых свойств в ответ на вызовы и воз-

растание неопределенности рыночной среды.

Степень разработанности научной проблемы

Теоретические основы управления развитием предприятий и организа-

ций разработаны представителями классической школы управления: Ф. Тей-

лором, А. Файолем, Г. Ганттом, Ф. и Л. Гилбретами, А. Богдановым, А. Га-

стевым, О. Ерманским; развиты их последователями: Г. Фордом, Г.

Эмерсоном, Л. Урвиком и др., которые предложили систему принципов ра-

ционализации организации труда, производства и управления.

М. Фоллет и Э. Мейо создали теорию человеческих отношений, кото-

рая в исследованиях А. Маслоу, Д. МакГрегора, Ф. Герцбера была трансфор-

мирована в поведенческую школу, целью которой стало повышение эффек-

тивности производства посредством создания условий для максимально

полной реализации способностей и потенциала каждого работника. Среди

наиболее известных отечественных разработчиков социальной концепции

развития производства – П. Керженцев, Н. Витке, Д. Дунаевский.

Зарубежные исследователи Л. Берталанфи, Н. Винер, П. Друкер,

Д. Лорш, Д. Марч, М. Мескон, Т. Питерс, Г. Саймон, Р. Томпсон, Р. Уотер-

мен, Ф. Фидлер, К. Шеннон и отечественные ученые Л. Абалкин, А. Аганбе-

гян, И. Блауберг, Д. Гвишиани, Б. Мильнер, Г. Попов, С. Шаталин, Э. Юдин

и др. разработали системный подход к управлению организациями, предпри-

ятиями, крупными промышленными комплексами, совершенствованию их

деятельности. Развитие кибернетики, как основы системного подхода, дало

мощный импульс к исследованию общих законов управления различными
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объектами – от технических систем до общественно-экономических и живых

организмов. Созданы новые теории математического и имитационного моде-

лирования. Принцип системности получил дальнейшее развитие в ситуаци-

онном, процессном и проектном подходах.

В ответ на возрастающие потребности общества и бизнеса стали интен-

сивно развиваться теория и разрабатываться модели осуществления органи-

зационных изменений, направленных на технологические усовершенствова-

ния и адаптацию к новым условиям деятельности. Р. Бекхард, У. Берк и

Д. Литвин, М. Бир и Н. Нориа, М. Вейсборд, Л. Грейчер, Р. Кантер, Д. Кот-

тер, К. Левин, Д. Надлер и М. Ташмен, Н. Тичи и М. Деванн, Б. Хайнингс и

другие исследователи разработали модели изменений, позволяющие преодо-

левать естественное сопротивление персонала этим улучшениям на основе

организации сотрудничества. Особый успех достигнут в Японии и других

быстроразвивающихся азиатских странах, где изменения стали нормой тру-

довой деятельности персонала.

Научные разработки, связанные с проблемами развития горно- и угле-

добывающих предприятий в условиях возрастания конкуренции, представле-

ны в трудах А.С. Астахова, В.Б. Артемьева, В.А. Азева, С.В. Березнева,

В.А. Галкина, Н.В. Галкиной, В.И. Ганицкого, Д.Г. Даянц, М.Н. Игнатьевой,

Н.Б. Изыгзона, А.В. Каплана, Т.А. Коркиной, А.С. Костарева, В.И. Кузнецо-

ва, Л.В. Лабунского, А.М. Макарова, Ю.Н. Малышева, В.В. Михальченко,

З.М. Назаровой, А.Г. Нецветаева, С.М. Никитенко, В.А. Пикалова,

Ю.А. Плакиткина, В.Н. Попова, А.А. Рожкова, В.Е. Стровского, Д.П. Тиби-

лова, Ю.А. Толченкина, Г.С. Трушиной, А.В. Федорова, А.Б. Яновского и др.

В них развиты теоретические основы, представлены закономерности разви-

тия, разработаны методологии и обоснованы методы осуществления транс-

формаций предприятий для их адаптации к высокой динамике среды, к обес-

печению конкурентоспособности в этой среде.

Существующая теоретическая и методологическая база, созданная для

организации эффективного управления развитием организаций и предприя-
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тий, не учитывает в необходимой мере турбулентность современных соци-

ально-экономических процессов и поэтому ограничивает их возможности по

обеспечению дальнейшего устойчивого развития в условиях возрастания не-

определенности среды функционирования, что обусловливает необходимость

ее дополнения.

Объект исследования – система управления развитием угольной ком-

пании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

Предмет исследования – социально-экономические отношения, воз-

никающие при формировании и освоении системы процессно-проектного

управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопреде-

ленности рыночной среды.

Цель исследования состоит в разработке методологических основ

формирования системы процессно-проектного управления развитием уголь-

ной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды,

освоение которой обеспечит требуемую динамику повышения эффективно-

сти и устойчивости деятельности этой компании.

Для достижения цели исследования решены следующие теоретические,

методологические и прикладные задачи:

1. Исследован генезис подходов к управлению развитием промышлен-

ных предприятий и компаний.

2. Обоснован комплекс показателей оценки эффективности управления

развитием угольной компании.

3. Доказана целесообразность управления развитием угольной компа-

нии на основе процессно-проектного подхода в условиях возрастания не-

определенности рыночной среды.

4. Выявлены закономерности функционирования системы управления

развитием угольной компании в современных условиях возрастания неопре-

деленности рыночной среды.

5. Обоснованы и сформулированы методологические принципы про-

цессно-проектного управления развитием угольной компании.
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6. Разработан механизм функционирования системы процессно-

проектного управления развитием угольной компании в условиях возраста-

ния неопределенности рыночной среды и проведена его успешная экспери-

ментальная проверка.

Научные положения:

1. Возрастающая неопределенность внешней среды и динамика внут-

ренней среды угольной компании предопределили необходимость обновле-

ния системы управления, обеспечивающего решение триединой задачи – од-

новременного управления воспроизводством, адаптацией и развитием

угольной компании как социально-экономической системы. Ключевым

направлением совершенствования системы управления развитием компании

является интеграция управленческих подходов, приводящая к повышению

эффективности и устойчивости текущего функционирования и представля-

ющая собой основное конкурентное преимущество, которое определяет ее

развитие на долгосрочную перспективу.

2. Диагностику, проектирование и мониторинг состояния системы

управления развитием угольной компании целесообразно проводить с при-

менением комплекса показателей операционной эффективности и устойчиво-

сти, отражающего социально-экономическое состояние компании и его ди-

намику.

3. Эффективное и устойчивое функционирование угольной компании в


[…]


У. Шмидта и Р. Танненбаума на основе их взаимной адаптации.

5. Разработанная, сформированная и опробованная методологическая

база, подготовленные регламенты, положения, показатели эффективности

позволяют, как показывает опыт АО «СУЭК-Красноярск», обеспечить разви-

тие производства и улучшение показателей деятельности. Используя данную

методологическую базу, угольная компания может динамично развиваться и

оставаться конкурентоспособной в условиях возрастания неопределенности

рыночной среды. Вместе с тем, существует потребность в усилении вовле-

ченности персонала всех без исключения уровней управления в совершен-

ствование своей деятельности. Формирование институциональной среды:

обеспечивающей императивность участия персонала в совершенствовании

процессов в своей зоне ответственности; побуждающей его к самореализа-

ции; направляющей его деятельность на обновление требований к процессам,

разработку и освоение новых стандартов, – является важным условием

успешного освоения процессно-проектного управления развитием компании.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой на основе исследования эволюции под-

ходов к управлению и особенностей функционирования угольных компаний

решена научная проблема разработки методологических основ процессно-

проектного управления развитием угольной компании, применение которых

повышает ее операционную эффективность и устойчивость в условиях воз-

растания неопределенности рыночной среды. Решение проблемы имеет важ-

ное народнохозяйственное значение для обеспечения конкурентоспособно-

сти и жизнеспособности угольных компаний.

Выводы, результаты и рекомендации:

1. Определены современные особенности динамики среды угольной

компании, заключающиеся в возрастании темпов изменения внутренней сре-

ды и неопределенности внешней. Обоснована необходимость разработки ме-

тодологического инструментария для решения триединой задачи управления

воспроизводством, адаптацией и развитием компании, освоение которого

менеджментом обеспечит ее конкурентоспособность в кратко-, средне- и

долгосрочной перспективе.

2. Выявлена необходимость интеграции управленческих подходов для

повышения их гибкости, соединения сильных сторон и нивелирования сла-

бых. Эта необходимость обусловлена усложнением среды функционирования

компаний: усилением тенденций по декарбонизации развитых экономик, не-

определённости в отношении создания доступных по стоимости чистых тех-

нологий выработки электроэнергии на угле, возрастанием конкуренции с

другими энергоносителями.

3. Обоснован комплекс показателей эффективности системы управле-

ния развитием угольной компании, который позволяют оценивать, проекти-

ровать и контролировать траекторию ее развития в текущем периоде и на

долгосрочную перспективу. Разработан соответствующий аналитический ин-

струментарий.
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4. Разработана методика расчета и построения траектории развития

угольной компании, отражающей динамику операционной эффективности и

устойчивости ее деятельности. Применение этой методики к оценке и анали-

зу результатов и динамики развития угольных компаний позволило выявить

четыре характерных состояния – от несбалансированного состояния системы

управления развитием до сбалансированного.

5. Выявлены основные проблемы в управлении развитием угольной

компании. Доказана необходимость и целесообразность в условиях возраста-

ния неопределенности рыночной среды и выявленных проблем угольной

компании формирования и последующего освоения менеджментом процесс-

но-проектного управления ее развитием, которое обеспечивает стабильность

производственной деятельности, своевременную адаптацию и развитие.

6. Обосновано, что освоение процессно-проектного подхода к управле-

нию развитием компании на всех иерархических уровнях – от генерального

директора до бригадира – обеспечивает ее эффективное и устойчивое функ-

ционирование.

7. Выявлены и адаптированы для применения в управлении развитием

компании важные закономерности, присущие современным условиям, кото-

рые расширяют возможности совершенствования управленческой деятельно-

сти персонала в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

Разработан организационно-экономический цикл, стимулирующий менедж-

мент компании к самореализации в деятельности по развитию компании.

8. Обоснованы и предложены методологические принципы, которые

позволили разработать организационно-экономический механизм функцио-

нирования системы процессно-проектного управления развитием компании,

обеспечивающий текущую деятельность, адаптацию и развитие компании в

условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

9. Обосновано, что мультифункциональность субъектов компании и

императивность совершенствования ее процессов являются системообразу-

ющими принципами процессно-проектного управления.
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10. Предложено для достижения непрерывности развития компании и

улучшения процессов применять модернизированную технологию Д. Котте-

ра в сочетании с моделями организации совместной деятельности У. Шмидта

и Р. Танненбаума на основе их взаимной адаптации.

11. Разработан организационно-экономический механизм, отличитель-

ной особенностью которого является использование методов комплексной и

опережающей стандартизации процессов, компенсационного управления

рисками в текущей деятельности, а также в развитии и совершенствовании

процессов. Механизм успешно опробован в условиях АО «СУЭК-

Красноярск».

12. Разработан диагностический инструментарий, позволяющий произ-

водить оценку и силу воздействия институтов, регулирующих поведение ра-

ботников, групп и коллективов. Определено, что сонаправленность формаль-

ных и неформальных институтов обусловливает темп реализации стратегии и

достижения целей развития компаний.

13. Выявлено, что обеспечение вовлеченности персонала в улучшение

процессов посредством организации сотрудничества по всей вертикали

управления позволяет формировать позитивное отношение к новым стандар-

там и их освоению, а контроль результатов развития – достигать уровня ди-

намики операционной эффективности и устойчивости функционирования,

необходимого для удовлетворения интересов и потребностей стейкхолдеров

компании.

14. Разработанные методологические основы процессно-проектного

управления развитием компании опробованы в условиях АО «СУЭК-

Красноярск», АО «Разрез Харанорский», ООО «СУЭК-Хакасия», что позво-

лило получить заметное улучшение производственно-экономических показа-

телей их деятельности и выявить направления дальнейшего совершенствова-

ния процессов.
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