В диссертационный совет Д 999.232.03
по специальности 08.00.05
«Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)
при ФГБОУ ВО «Российский государственный геологоразведочный
университет имени Серго Орджоникидзе»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Великосельского Андрея Владимировича на тему «Методологические основы процессно-проектного управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды»**, представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»

Высокая изменчивость рыночной среды и конкуренция на действующем рынке угольной отрасли определяет новые ориентиры в деятельности угольных компаний. Обеспечение стабильного развития угледобывающей компании и сохранение конкурентоспособности является приоритетной задачей на всех уровнях управления. Потребность во внедрении новых подходов, которые бы позволяли своевременно решать триединую задачу воспроизводства, адаптации и развития производительных структур с сохранением устойчивости и эффективности компании в условиях высокой неопределенности рыночной среды, предопределила необходимость формирования методологических основ процессно-проектного управления развитием угольных компаний.

Актуальность исследования определяется тем, что автор рассматривает развитие угольной компании, направленной на процессно-проектное управление в условиях высокой турбулентности внешней рыночной среды.

Научная новизна работы состоит в том, что автор решает одну из значимых народно-хозяйственных задач повышения эффективности деятельности угольных компаний в условиях неопределенности внешней рыночной среды с фокусировкой на устойчивое развитие отрасли, используя комплексный подход.

Автором оценена возрастающая неопределенность внешней среды и, как следствие, реакция внутренней среды угольной компании (стр.10-11 автореферата), определены ключевые особенности объекта исследования (табл. 1 стр.11 автореферата). В автореферате на теоретическом уровне (стр.12-13 автореферата) выдвинут принцип реакции внутренней среды угольной компании на воздействия внешней среды в рамках научного бихевиоризма (табл. 2 стр. 13 автореферата).

Вызывают определенный научный и практический интерес показатели развития компании (табл.3 стр.16-18 автореферата), которые позволили автору разработать методику расчета и построения траектории дальнейшего эффективного роста угольной компании.

Для устойчивого развития угольных компаний в условиях турбулентной среды автором предлагается интегрально процессно-проектное управление на всех иерархических уровнях – от генерального директора до бригадира (стр. 21-24 автореферата), что несомненно будет способствовать эффективному и устойчивому ее функционированию и развитию.

Великосельским А. В. предложены методологические принципы создания и функционирования угольной компании (табл. 6 стр.29-30 автореферата). Разработана схема формирования процессно-проектной системы управления развитием угольной компании (рис.6 стр. 31 автореферата). Предложенная схема позволит угольной компании обеспе-

чить свою текущую деятельность, адаптацию и развитие в условиях высокой степени неопределённости внешней среды.

К замечаниям по автореферату, не оказывающим существенного влияния на ее результаты и научную новизну, можно отнести следующее:

- на стр. 12 автореферата проанализирован темп изменения внешней и внутренней среды угольных компаний за период 2007 -2020г.г. возникает вопрос, почему автор остановился на данном временном промежутке?

- хотелось, чтобы автор уточнил почему не проведен сравнительный анализ темпов изменения внутренней среды компании АО «СУЭК-Красноярск» в сравнении с другими угольными компаниями.

В целом можно отметить, что свои выводы и рекомендации автор строит на основе анализа значительного фактического материала, используя современные методы исследования. Результаты исследования апробированы на международных и всероссийских научно-практических конференциях, использованы в АО «СУЭК-Красноярск», АО «Разрез Тугнуйский», АО «Разрез Харанорский». Основные результаты исследования опубликованы автором в 38 печатных работах общим объемом 61,3 печатный лист. Все это свидетельствует о достоверности, теоретической и практической значимости полученных в работе автором выводов.

На основании автореферата можно заключить, что диссертация на тему «Методологические основы процессно-проектного управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды» соответствует требованиям раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства от 24.09.2013 № 842 (в ред. 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020 г.). Диссертация Великосельского Андрея Владимировича представляет собой самостоятельно выполненную работу, обладающую внутренним единством и содержащую совокупность новых научно обоснованных результатов и положений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

Автор работы Великосельский Андрей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».

Доктор экономических наук, доцент, зав. кафедрой Бизнес информатика и моделирование бизнес-процессов ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

Кашина Екатерина Владимировна
Почтовый адрес: 660074, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Киренского, 26а
Тел. +7(391)2912-968
Email: EKashina@sfu-kras.ru

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись Е.В. Кашина заверяю
Начальник общего отдела Маргарита
14 МАР 2022 20 г.

СОГЛАСНЫ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ